2024/9/10 09:46 国家广播电视总局 公告公示 国家广播电视总局办公厅关于开展2024年国际微短剧大赛的通知

www.nrta.gov.cn/art/2024/9/6/art_113_68826.html 1/4

首页 机构 新闻 政务 科技 服务 互动 数据 视频 党建

> 新闻> 公告公示首页

中国政府网 | 无障碍浏览 | 邮箱 | 微信

国家广播电视总局办公厅关于
开展2024年国际微短剧大赛的通知

2024-09-06 14:30 来源：网络视听节目管理司 视力保护色：      【字号： 大 中 小 】

广电办发〔2024〕266号

各省、自治区、直辖市广播电视局，新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，各相关影视机构：

为深入贯彻党的二十届三中全会精神和习近平文化思想，充分展示我国文化体制机制改革和文化创新方面新成效，进一步

发挥微短剧国际传播优势，引导微短剧精品力作创作播出，面向世界讲好中国故事，增进文化交流和文明互鉴，计划举办2024

年国际微短剧大赛。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

本届大赛献礼新中国成立75周年，大赛主题为“与时剧进、秀我中国”，旨在充分发挥微短剧作品独特优势，聚焦中华现

代文明发展、感受中国式现代化火热进程、聆听新中国时代故事，面向全球传播中华文化，让全球受众从不同角度饱览大美中

请输入关键词

分享到：

http://www.nrta.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/col/col2011/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col111/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col6/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col3703/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col8/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2010/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2177/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2152/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2012/index.html
https://www.nrta.gov.cn/col/col111/index.html
https://www.nrta.gov.cn/col/col113/index.html
https://www.nrta.gov.cn/index.html
https://www.gov.cn/
https://mail.nrta.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/col/col2051/index.html
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)

2024/9/10 09:46 国家广播电视总局 公告公示 国家广播电视总局办公厅关于开展2024年国际微短剧大赛的通知

www.nrta.gov.cn/art/2024/9/6/art_113_68826.html 2/4

国，促进文明交流互鉴。

二、竞赛单元

（一）参赛单元一：记录时代 礼赞中国

主要征集多维呈现中国精神、中国价值、中国力量，展现中国式现代化最新成果的优秀微短剧作品。

（二）参赛单元二：开放合作 机遇中国

主要征集围绕共建“一带一路”倡议和中外经济合作交流讲述的生动故事。

（三）参赛单元三：巍巍华夏 大美中国

主要征集“跟着微短剧去旅行”创作计划及文旅类作品。

（四）参赛单元四：创新创造 智慧中国

主要征集围绕人类命运共同体，贡献中国智慧、提供中国方案，讲述中外文明交流互鉴的跨文化主题微短剧作品。

（五）参赛单元五：创新剧本 未来中国

本次大赛专门设置优秀微短剧剧本单元，主要征集尚在剧本创作阶段的优秀微短剧原创剧本（提案）或已创作完成并取得

许可证号（备案号）的优秀微短剧。

三、参赛对象

全国各级广播电视播出机构、各互联网视听节目服务单位、广播电视节目制作经营机构、各影视传媒类大专院校（院系）

等微短剧创作者等均可参赛。“跟着微短剧去旅行”创作计划征集的作品可参与本届大赛评比。

四、参赛要求

参赛作品分为成品、原创剧本两种类别，成品单集不超过19分钟。报送作品应符合微短剧管理相关要求，须通过行政主管

部门审核，提供网络视听节目许可证号或备案号，并符合以下要求：

（一）作品应传递正能量，展现社会进步和人文关怀，避免低俗、暴力等不良内容；突出中华文化元素，反映中国的历

史、文化、社会发展和人民生活。

（二）提交的作品应具有较高的制作质量，包括摄影、剪辑、音效、演员表演等；鼓励创新的叙事手法、AIGC技术应用和

表现形式，提升作品的原创性和观赏性。

（三）作品应考虑全球受众的接受度，融入国际视野，促进跨文化交流和理解，鼓励通过中外联合制作等方式创作播出优

秀微短剧。

（四）作品应符合国际传播规律，成品参赛应已在境内外主流媒体、新媒体平台落地播出或者在社交媒体发布，并拥有一

定的收视率、点击率，并提供播出佐证材料。

2024/9/10 09:46 国家广播电视总局 公告公示 国家广播电视总局办公厅关于开展2024年国际微短剧大赛的通知

www.nrta.gov.cn/art/2024/9/6/art_113_68826.html 3/4

（五）作品语言不限。接收所有语种作品参赛，外语作品均需报送中外双语字幕和解说词文本，以保障顺利参加评审。

（六）作品格式应符合大赛规定的技术标准，分辨率为1280*720（16:9），码率不低于8M/秒。鼓励制播4K超高清格式作

品，分辨率为3840*2160（16:9），码率不低于15M/秒，接受MPG、MPEG、AVI、MOV、WMV、MP4等格式文件。务必去

除或遮盖作品中的台标、栏目标等，配音字幕可以保留。动漫作品请转换为通用视频格式后再提交，如AVI、MP4等，请勿提交

FLV等动漫格式。

五、活动组织

（一）加强活动组织。本届大赛由国家广播电视总局国际合作司、网络视听节目管理司指导，四川省广播电视局主办，成

都市广播电视台承办，快手、抖音、咪咕、腾讯视频、优酷、爱奇艺、芒果TV、哔哩哔哩等商业视听平台予以支持。

（二）积极组织参赛。请各省级广电行政部门高度重视，认真做好辖区内优秀微短剧作品遴选、初审、报送等工作，中央

有关单位对本单位及直属单位报送作品进行初选。大赛主办方组织专业人员对各地和中央单位提交的初审作品进行复审和终

审，评选出优秀作品，经公示后予以公布并给予相应扶持。

（三）遵守大赛纪律。申报方应遵守法律法规，不得抄袭或擅自使用他人作品，保证对参选作品拥有独立的著作权，作品

所涉相关名誉权、肖像权、著作权等法律责任，均由参赛者负责，并签署保证权利无瑕疵的版权声明。申报方应授权将作品用

于国家广播电视总局对微短剧的后续宣传推广或多平台渠道展播，参赛作品一经提交，即视为同意大赛主办方拥有作品的宣传

和使用权。本次大赛不收取任何报名费用。

六、联系方式

申请单位请于9月30日前将《2024年国际微短剧大赛参赛报名表》（见附件）及成品视频百度云盘链接、片花、海报、播

出证明及相关反馈情况等材料，盖章后发送至本次大赛指定邮箱：imtsc2024@vip.qq.com

联系人：蒋老师18683526655

附件： 2024年国际微短剧大赛参赛报名表.doc

国家广播电视总局办公厅

2024年9月3日

http://www.nrta.gov.cn/module/download/downfile.jsp?spm=chekydwncf.0.0.1.6ya1CA&classid=0&showname%20=undefined&filename=98eed3cda09344cd9a5c0b53b7fad203.doc
http://www.nrta.gov.cn/module/download/downfile.jsp?spm=chekydwncf.0.0.1.6ya1CA&classid=0&showname%20=undefined&filename=98eed3cda09344cd9a5c0b53b7fad203.doc

2024/9/10 09:46 国家广播电视总局 公告公示 国家广播电视总局办公厅关于开展2024年国际微短剧大赛的通知

www.nrta.gov.cn/art/2024/9/6/art_113_68826.html 4/4

【打印本页】【关闭页面】

版权所有：国家广播电视总局

主办单位：国家广播电视总局办公厅

政府标准识别码：bm32000001

京公网安备11040202120015号

本网站支持ipv6访问

地址：北京市西城区复兴门外大街2号

技术支持：国家广播电视总局信息中心

ICP备案编号：京ICP备16032848号-4

网络视听节目许可证：0110487号

上一篇：国家广播电视总局办公厅关于公示2024年“中华文化广播电视传播工程”重点项目的通知

下一篇：国家广播电视总局办公厅关于2024年8月全国国产电视动画片制作备案公示的通知

设为首页  加入收藏  联系我们  网站地图

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040202120015
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/art/2024/9/9/art_113_68857.html
http://www.nrta.gov.cn/art/2024/9/4/art_113_68785.html
javascript:;
javascript:;
http://www.nrta.gov.cn/col/col227/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col199/index.html